07/01/2022 15:16 PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-13-de-20-de-janeiro-de-2020-243579598 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/02/2020 | Edição: 33 | Seção: 1 | Página: 22

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de

dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17

de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RICARDO BRAGA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201805770
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS -

FTC

ITAPIPOCA

ORGANIZAÇÃO

TECNOLÓGICA

DE ENSINO

LTDA

Rua Raimundo de

Castro, 1.038,

Cruzeiro -

Itapipoca/CE -

CEP: 62.500-000

2 201803187

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

BRAIN

BUSINESS

SCHOOL

BRAIN

EDUCAÇÃO

LTDA

Rua Baumann, 73,

Vila Leopoldina -

São Paulo/SP -

CEP: 05.318-000

3 201808082
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

NACIONAL

AALP ENSINO

E EDUCAÇÃO

LIMITADA

Rua Paraguassu,

255, Torre -

Recife/PE - CEP:

50.711-020

4 201806076

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO

LTDA

Estrada Claudete,

442-A, Residencial

José Adriano Leitão

- Sinop/MT - CEP:

78.559-255

5 201802081

ENGENHARIA DE

ALIMENTOS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO

LTDA

Estrada Claudete,

442-A, Residencial

José Adriano Leitão

- Sinop/MT - CEP:

78.559-255

6 201802076

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO

LTDA

Estrada Claudete,

442-A, Residencial

José Adriano Leitão

- Sinop/MT - CEP:

78.559-255

PORTARIA Nº 14 DE 20 DE JANEIRO DE 2020